
 

 

 
 

 
 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Presidente n. 08 del 1108/2021 

 

RINNOVO alla dipendente Ester Del Bove dell’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 

11 della L.394/1991 e ss.mm.ii., affidato con  Deliberazione del Presidente n.07 de 13/11/2020 

 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla 

Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con 

Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013  

di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato con Decreto 

del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente 

Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto 

alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il Presidente è 

nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province 

autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il Presidente 

ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate 

dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 330 del 06/08/2021con cui è stato nominato 

Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTO l’art.27 comma  1 e 3 dello Statuto dell’Ente, che recita che “c.1 ....le funzioni di vice-direzione sono 

affidate al funzionario di grado più elevato. ....c.3 In caso di assenza o di impedimento del Direttore del Parco, 

il funzionario cui sono affidate le funzioni di vicedirezione può essere adibito, previo incarico del Presidente, 

a svolgere compiti specifici, non prevalenti, della qualifica del Direttore del parco, senza che ciò comporti 

variazione alcuna del trattamento economico”;  

VISTA la Deliberazione del Presidente n.06 del 10/11/2020 “Affidamento alla dipendente Ester Del Bove 

dell’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more 

della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii” pubblicata all’Albo 

online dell’Ente in data 11/11/2020; 

VISTA la successiva Deliberazione del Presidente n.07 del 13/11/2020 “RETTIFICA della Deliberazione .06 

del 10/11/2020 –“Affidamento alla dipendente Ester Del Bove dell’incarico temporaneo di facente funzioni 

di direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, 

comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.”” 

VISTA la Deliberazione del Presidente n.01 del 12/02/2021 “RINNOVO alla dipendente Ester Del Bove 

dell’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more 

 /



 

 

della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii., affidato con  

Deliberazione del Presidente n.07 de 13/11/2020” 

VISTA la successiva Deliberazione del Vice Presidente n.04 del 17/03/2021 con cui si rinnovava  alla 

dipendente Ester Del Bove l’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.  

affidato con  Deliberazione del Presidente n.07 de 13/11/2020. Atto dovuto a seguito della nota rimessa dal 

Ministero della Transizione Ecologica - nell’ambito dell’attività di vigilanza ai sensi dell’art.9 della L.394/91 

– con prot.0026047 del 12/03/2021 in cui si evidenziava la necessità di prevedere espressamente la durata 

dell’incarico; 

VISTA la successiva Deliberazione del Vice Presidente n.05 del 14/05/2021 con cui si rinnovava alla 

dipendente Ester Del Bove l’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.  

affidato con  Deliberazione del Presidente n.07 de 13/11/2020 e rinnovato con successiva Deliberazione del 

Vice Presidente n.04 del 17/03/2021; 

DATO ATTO che le funzioni di cui all’incarico previsto nelle succitate deliberazioni  erano “.,di natura 

temporanea e sono assegnate per una durata di tre mesi dalla data di adozione del presente atto,  se 

necessario eventualmente rinnovabile e che in caso di nomina del Direttore da parte del Ministero 

dell’Ambiente cesseranno automaticamente alla data della suddetta nomina; 

DATO ATTO altresì che alla data odierna non è stata conclusa la procedura di nomina e insediamento del 

nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

RITENUTO opportuno, pertanto,  al fine  di garantire la continuità amministrativa ed il regolare svolgimento 

delle attività amministrativo-gestionali dell’Ente Parco di competenza del Direttore, assicurando quindi 

all’Ente la necessaria operatività, prorogare rinnovando alla dipendente Ester Del Bove l’incarico temporaneo 

di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della 

procedura di cui all’art.9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.,  affidato con  Deliberazione del Presidente 

n.07 de 13/11/2020; 

DATO ATTO che le funzioni di cui al succitato incarico rimangono “.,di natura temporanea e sono assegnate 

per una durata di tre mesi dalla data di adozione del presente atto,  se necessario eventualmente rinnovabile e 

che in caso di nomina del Direttore da parte del Ministero della Transizione Ecologica cesseranno 

automaticamente alla data della suddetta nomina; 

Pertanto,  VISTI i poteri del Presidente , derivanti dallo Statuto e sopra richiamati; 

 

DELIBERA 

- di rinnovare  alla dipendente Ester Del Bove l’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art.9, comma 11 

della L.394/1991 e ss.mm.ii.  affidato con  Deliberazione del Presidente n.07 de 13/11/2020 e rinnovato con 

successiva Deliberazione del Vice Presidente n.04 del 17/03/2021 e successiva Deliberazione n.05 del 

14/05/2021; 

- di stabilire che l’incarico di facente funzioni (FF) di direzione è conferito per la durata di mesi tre a 

decorrere dalla data della presente deliberazione e che in caso di nomina del Direttore da parte del Ministero 

della Transizione Ecologica cesseranno automaticamente alla data della suddetta nomina; 

- Di stabilire altresì che l'incarico conferito alla Dott.ssa Ester Del Bove, avente per oggetto lo 

svolgimento di compiti propri della qualifica di Direttore, in forma non prevalente , non comporta oneri 

aggiuntivi a carico del bilancio dell'Ente;  

- Di dare atto che l'incarico è meramente temporaneo ed ha per oggetto lo svolgimento di compiti 

specifici ma non prevalenti propri della qualifica di Direttore;  



 

 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione per motivi espressi in premessa, 

in attuazione del principio di buona amministrazione e vista la necessità di garantire la continuità 

amministrativa dell’Ente Parco; 

- Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio informatico del Parco per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico del 

Ministero della Transizione Ecologica per i controlli di competenza ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 e 

ss.mm.ii.; 

                                         Il Presidente  

                        Dott. Giuseppe Marzano 
 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 

norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARZANO GIUSEPPE
2021.08.11 16:22:57

CN=MARZANO GIUSEPPE
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits



 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                                Il Direttore FF 

                     dell’Ente Parco Nazionale del Circeo  

             Dott.ssa Ester Del Bove 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
DEL BOVE ESTER

 

Firmato il 11/08/2021 18:45
Seriale Certificato:
56685011085248354739230826699944803515

Valido dal 03/06/2020 al 03/06/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


